racenis aperuerunt. Ideo fidelis Toletanus populus inermis inuentus extra urbem gladio deletus est. Post hæc Sarraceni præfectos per omnes prouincias Hispaniæ posuerunt, & plurib. annis Babylonico Soldano persoluerunt tributa quousque sibi Regem nomine Luzam elegerunt, & Cordubam urbem patriam regnumque sibi firmauerunt. Hispaniam siquidem absque murorum ambitu reperientes & sine Deo vero Domino Iesu Christo quem reliquerunt Gotthi concubinali luxuriæ & sacrilegio se tradentes in paucis annis vastauerunt, & victricem gentem prostrauerunt, quæ præterita secula valde pertimuerunt. Tamen residui Gotthi in arduis montium Pyrenæorum, Asturiarum & Galleciæ se recludentes qualitercumq; euaserunt, Sarracenis quæque plana & meliora gladio vindice obtinentibus, & in ecclesiis quibus laudabatur nomen Christi Mahometi nomen prophanum voce publica † proclamantes. Euerterunt præterea ciuitatum antiquarum mænia: diruerunt quædam quæ Rex Rodericus innouauerat castra. Destruerunt monasteria, sacræ legis libros ignis incendio tradiderunt, & multa perpetrarunt enormia, quia gens gloriosa Gotthorum ignominiose præcepta domini dereliquit.

LIBER QVARTVS.

**P**OST tantam igitur Hispaniarum ruinam operæpretium est referre qualiter diuina pietas suos quos percutit sanat. Etenim ex re diuina radice virgultum Gotthorum gentis cœpit resumptis virib. pullulare dum Sanctorum Patrum quærent regulas quibus possent placere Deo, quas sacerdotes & Reges Hispaniæ sequentes suæ carnis desideria reliquerunt, & ideo perierunt. Eodem tempore in ciuitate Asturiensi nomine Gegione præfectus erat Muza confor Tharich, quia iam Sarraceni ardua montium occupabant. Ipso Muza præfecturam agente Pelagius filius suprafacti ducis Fasilæ Spatarius Regis Roderici dominatione Ismaelitarum oppressus cum propria sorore Asturias est ingressus. Muza vero videns sororem illius pulchram accensus libidine dolore quasi legationis causa Pelagium Cordubam misit, & eo absente sororem ipsius vi sibi sociauit. Sed Pelagius ut erat vir fortis & catholicus postquam rediit, nullatenus consensit in illicito matrimonio. Sed cum omni animositate, quod iam diu cogitauerat, de saluatione ecclesiæ Christi agere festinauit. Erat rumor per totam illam regionem quod vellet debellare Ismaelitas cum Christianis qui remanserant per môtana. Quod cum nunciatum fuisset nefandissimo Tarich commotus ira centum milites direxit ad præfectum Muza, qui Pelagiû comprehenderent & Cordubam ferro vinctum perducerent. Qui dum ad Asturias peruenissent, volentes eum fraudulenter comprehendere in vico cui nomen est Brete, per quendam amicum manifestatum est Pelagio consilium Chaldæorum. Sed quia Sarracenis non poterat ad præsens resistere cursu rapidissimo ad ripam fluminis Pionix venit & ad aliam ripam natando se transtulit & montem ascendit. Est enim vallis cui nomen est Cangas. Super quam mons magnus ille Asseua videtur eminere; ad cuius radices montis rupis quædam diuino artificio opere munita in immensum tendens claudit speculam ab omni hostium machinamento securam ex qua egreditur flumen Enna. Cum enim medio stans concava ferme mille viros capiat ad protegendum quos recipit, nullo fere obstaculo indiget. Ad quã Pelagius Regis Roderici Spatarius qui fugiēs oppressionem Maurorū in locis vagabatur incertis, dū peruenit, diuino fretus oraculo cum quibusdã Gotthorū militib. ad expugnãdos barbaros à domino corroboratus est.